¹⁶VULG. lev. 19, 26: «Non comedetis cum sanguine, non augurabimini nec observabitis somnia.»

¹⁷HIER. *Epist.* 70, 2 *Ad Magnum, oratorem urbis Romæ*: «Quod autem quæris in calce epistolæ, cur in opusculis nostris sæcularium litterarum interdum ponamus exempla et candorem ecclesiæ ethnicorum sordibus polluamus, breviter responsum habeto: [...]»

[13] Ipsum enim non latebat, quod in decreto Gratianus prudentissime memoravit, et in Levitico dici: «Primitias mellis, hoc est dulcedinem humanæ eloquentiæ, domino offeramus» et in Exodo haberi dominum iubere spoliare Ægyptios auro et argento, nosque inde moraliter instrui ut sapientiam pro auro, eloquentiam pro argento ipsis etiam a gentilibus capiamus.

Habere in hac re adiutores egregios eosdem legis pontificiæ ac divinæ doctissimos interpretes et magistros. Nec deessent mihi qui doctores sunt excellentes et patres sancti, Aurelius Augustinus, Hieronymi familiaris, et quem Græci dicunt esse parem Augustino, Basilus. Sed omnes consulto pretereo nec rationibus disputo, tum quod temporis multi esset adducere quicquid posset, tum quod satis mihi esse sola ipsius Hieronymi auctoritas et interpretatio videatur. [14] Illud vere potest dici, neminem omnium audiri contemnere Ciceronem qui sane viderit scripta sua intellexeritque nomen

¹⁸VULG. lev. 2, 11-12: «Omnis oblatio quæ offertur Domino absque fermento fiet nec quicquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domini. Primitias tantum eorum offeretis et munera super altare vero non ponentur in odorem suavitatis.»

¹⁹Nonostante il *Decretum* costituisca uno dei testi fondamentali del diritto canonico, poche sono le notizie certe sulla vita di Graziano e sul processo che portò alla creazione dell'opera. La biografia tradizionale lo vuole monaco camaldolese e insegnante di diritto presso il monastero dei santi Felice e Nabore a Bologna. In realtà sono incerti sia lo *status* di monaco e tanto più quello di vescovo, dati provenienti entrambi da ambiente francese, mentre l'ambiente bolognese non offre notizie di rilievo. Tutte le fonti concordano nel chiamarlo *magister*, quindi è probabile che fosse un insegnante di diritto. Un documento del 1443 cita un *magister Gratianus* convocato a Venezia con due *magistri* bolognesi per un consulto su un caso: è probabile che si tratti dell'autore del *Decretum*. Il titolo originale dell'opera di Graziano è *Concordia discordantium ordinum*, con riferimento al fine principale della raccolta, quello di risolvere le discordanze e le contraddizioni fra i codici legislativi promulgati dalla Chiesa fin dai tempi di Costantino. Il *Decretum* si articola in tre parti: abbiamo prima 101 *Distinctiones* che indicano le fonti del diritto e regolano la gerarchia ecclesiastica e la disciplina del clero; troviamo poi 36 *causæ*, divise in *questiones* (particolarmente rilevante la *questio* 33, col titolo *De penitentia*, sul sacramento della confessione); infine abbiamo 5 *Distinctiones* finali sugli altri sacramenti.